

Pirmutinia Lietuvių Darbi- ninkų Dienraštis. Išėina kasdien apert nedėdienių.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko ne- pralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 171.

Telephone Stagg 3873.

Brooklyn, N. Y., Sereda, 19 d. Liepos (July), 1922 m.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

HARDINGAS ATIDARYS ANGLIAKA- SYKLAS SU KARIUOMENĖS PAGELBA

Pennsylvanijos Valstijos Milicija Yra Drūčiausias Valdžios Įrankis

FEDERALIAI IR VALSTIJOS AUTORITETAI LAI- KO SLAPTUS PASITARIMUS.

Septyni Užmušti Mūšy Su W. Va. Streiklaužiais.

Washingtonas, liepos 18. — Po nepasekmingos kovos, kad pakrikdyti angliakasių vienybę ir pasmaugti jų streiką, prezidentas Hardingas ruošiasi imtis griežtų priemonių atsiekimui to tikslo.

Vakar prezidentas Hardingas įsakė angliakasyklų operatoriams atidaryti kasyklas ir valdžia duosianti federale kariuomenę apsaugojimui skebų ir nuosavybės. Prie kasyklų bus iškeltos amerikoniškos vėliavos, na, ir jeigu kas užpultų ant skebų, tuomet skaitytų lygiu užpuolimui ir ant Amerikos vėliavos.

Angliakasyklų baronai sutiko "atiduoti" valdžiai kasyklas, bet tik kol streikas tęsis. Kuomet streiką sulaužys, baronai ir vėl pasiims jas operuoti.

Pennsylvanijos Valst. Milicija Yra Drūčiausias Valdžios Įrankis.

Visos angliakasyklos nebus operuojamos, bet tik tos, kurios duoda našią ga- rybę ir randasi patogioje vietoje. Pennsylvanijos valst. kasyklos esančios patogiau- sioje vietoje, kad ten būtų tuomet geriausiai išlavinta milicija ir valstijos kazokai- stabulieriai. Todel toje valstijoje pirmiausiai ir pradės operuoti kasyklas ir jei- gu viskas pasekmingai eis, tai ir kitose valstijose jas atidarys.

Hardingas paliepė operuoti kasyklas todel, kad arti- niai anglies badas. Jos už- teis tik iki rugsėjo mėne- sio. Neunijinių kasyklų ope- ravimas neduoda pasekmių ir produkcija kas kart ma- žėja. Plieno išdirbystės ir gėlykėliai greit turėsia su- stoti. Jeigu ir tuoj pradėtų operuoti visas kasyklas, tai apskaitliuojama, kad ir tuomet normališka produk- cija nebus galima atsteigti net iki kovo mėnesio.

Federaliai ir Valstijos Auto- ritetai Laiko Slaptus Pa- sitarimus.

Pennsylvanijos valstijos gubernatorius Sproul ir ge- neralis prokuroras Alter pribuvo Washingtonan tar- tis apie atidarymą kasyklų. Konferencijos buvo laiko- mos su Hardingu, šalies ge- neraliu prokuroru Daugherty, karo sekretoriu Weeks ir su senato militarių reikalų komiteto nariu.

Tuoj po šių konferencijų Hardingas ir įsakė kasyklų operatoriams atidaryti ka- syklas ir nesą abejonės, kad visa valstybės militarinė ir civilinė spēka bus naudoja- mą kasyklų operacijos. Dvyn sekretorius Mel-

ANGLIJA RAGINA SUMA- ŽINTI VOKIETIJOS KONTRI- BUCIJAS ANT 82 BILIONŲ MARKIŲ

Francija Sutiks, Gal ir J. Valstijos Nesipriešins.

Paryžius, liepos 18. — Francijos ir Anglijos atstovai diskusuoja pastarosios sumanymą, kad Vokietijos karo kontribucijos būtų su- mažintos ant 82 bilionų markių. Vadinasi, viso labo Vokietija turėtų išmokėti tik 50 bil. markių.

Tas plenas bus vykdomas, jeigu Francija ir Jungtinės Valstijos sutiks panaikinti ar bent sumažinti skolas, gi Anglija ant to pilnai sutin- ka. Kiek patirta, tai ir Fran- cija sutinka ir greit bus lai- koma konferencija tarp premjerų Poincare ir Lloyd George.

Kuomet skolos būtų suma- žintos, manoma, kad bus ga- lima suaukti tarptautinę bankierių konferenciją, ku- ri suteiktų Vokietijai pasko- lą ir tuomet nereikėtų duoti moratoriumą.

11,000 AFRIKOS UNI- JISTŲ KALEJIMUOSE IR LAUKIA TEISMO

Britanijos Kalinių Gelbėji- mo Komitetas Reikalauja Jų Paliuosavimo.

Londonas, liepos 18. — Vienuolika tūkstančių ama- tinių unijų narių laikomi kalėjimuose Pietinėje Afri- koj ir vis dar nesulaukia teismo. Jie yra areštuoti laike garsiojo Rand apskri- čio aukso kasyklų streiko pereinimo sausio mėnesį. 850 jų yra kaltinami šalies išda- vystė, kiti bus teisiami pa- gal senojo Romėnų-Olandų įstatymo, reiškia bus teisia- mi už žmogžudystę.

Streikas prasidėjo delei kasyklų operavimo su skebais ir ypač dėl apšaudymo strei- kierių šėtrų kolonijos. Tuomet streikieriai šaukėsi pa- gelbos į Ohio, W. Va. ir Pa- valstijų draugus. Neuzilgo susirinko virš keleto šimtų ginkluotų streikierių ir už- puolė No. 3 kasyklą. Kalba- ma, kad ją išdinamitavo ir kitas vietas padegė. Daug esą sužeistų iš streikierių, nes į juos pirmiausiai prad- ėo šaudyti.

TORNADAS PRIDARĖ DAUG NUOSTOLIŲ IOWA VALSTIJOJ.

Des Moines, Iowa, liepos 18. — Didelė audra aplankė Colfax, Ogdien ir visą Boone apielinkę. Telegrafo ir tele- fonų vielos nutraukytos. Daugybė namų nukentėjo, kitus visiškai sugriovė.

200,000 GELŽKELIEČIŲ BALSUOJA PASKELBIMĄ STREIKO

Debsas Ragina Kovoti Ir Neklausyti Supuvusios Vadų Politikos

KABINETAS SVARSTYS BŪDUS SUKRIUŠINIMUI DVIEJŲ STREIKŲ.

Darbo Federacija Išleido Proklamaciją.

Cincinnati, liepos 18. — Nors daugelyj vietų sustrei- kavo klerkai, tavorų krovėjai, stočių inžinieriai, pečkuriai ir aliejuotojai, tačiau nė tiek daug, kiek manyta. Darbininkus suklaidinti pasisekė brolijų vadams, kuomet jie nutarė rytoj laikyti konferenciją Detroit, Mich., ir ten aptarti streiko skelbimą. Jeigu streikas nebus skelbiamas, tai nesą abejonės, kad pabaigų ar pradžioj ateinančios savaitės sustreikuos 400,000 kelių prižiūrė- tojų darbininkų.

Klerkai daugelyj vietų streikuoja ir brolijų preziden- tas E. H. Fitzgerald pareiškė, kad dešėtkai tele- gramų pribūna reikalaujant paskelbti streiką. Todel jis sumanė dar pratęsti kiek streiko paskelbimą ir iš- siuntinėjo blankas nubalsuoti jo paskelbimą. 200,000 klerkų, tavorų krovėjų, stočių ir ekspreso darbininkai, manoma, kad balsuos visi kaip vienas už streiką ir tuomet jis bus paskelbtas, sako prezidentas.

Gi tuom pačiu laiku lyde- rius pasekmingam operavi- mui angliakasyklų ir gelž- kelių, nes del tu dviejų pramonijų streiko nukenčianti šalies reikalai. Kompanijos kas dieną šau- kiasi kariuomenės, nes kyla riaušės. Daugelyj valstijų kariuomenė jau priręnta ir veikia. Tačiau ji nemoka tu industrijų operuoti, neigi skebai patyrė darbininkai. Todel yra plenuojama pir- miausiai atsišaukti į liuos- norius, kad eitų dirbti ir jei- gu pasirodytų nepakanka- mai tokių darbininkų, tai į- vesti įstatymą, kad po prie- vartą gelžkeliėčiai ir angliakasiai streikieriai bū- tų imami dirbti.

Debsas Ragina Kovoti Ir Neklausyti Supuvusios Va- dų Politikos.

Chicago, liepos 18. — Eu- gene V. Debs, vadas pirmu- tinio didžiojo gelžkeliėčių streiko 1894 m., laike kurio jis tapo pasmerktas kalėji- man, išleido pareiškimą, kad atėjo laikas darbininkams bendrai kovoti, bendrai streikuoti ir bendrai balsuo- ti. Jis sako, buvo mažas ne- ramumas ir keletas skebų užgauta. Todel dabar ka- riuomenė siunčiama prieš streikierius.

Streikieriai buvo didi pa- triotai laike karo ir karia- vo už demokratiją. Dabar, kuomet kaizerizmas sutriu- škintas, liuosybė ir demo- kratija iškilio viršun, jūs bū- site šaudomi kaip šunės tu pačių žmonių, kurių jūs taip entuziastiškai klausėte.

Yra tiesa, ponas unijiste, kad veik visi unijų lyderiai- ėjo su Wall Street laike ka- ro ir siuntė jus į tranšėjas, gazais troškino ir skerdė. Bet tai kaltė jūsų pačių, nes jūs išrenkate tokius vadus.

Jūsų silpnos amatinės u- nijos turi būt perbudavotos į stiprias pramonines unijas. Ir jūs turite pasiluosuoti syki ant visados nuo supu- vsiu jūsų valdonų politinių partijų.

LATVIJOS KOMUNISTAI NUTEISTI ILGIEMS ME- TAMS KATORGON.

Ryga, liepos 18. — Čia pasibaigė komunistų teis- mas, laike kurio aštuoni ko- munistai ir parlamento na- riai nuteisti aštuoniems me- tams katorgon; kiti aštuo- ni trumpesniam laikui, gi 33 nariai nuteisti į "patai- sos" namus.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Londono Prasidėjo Tautų Lygos Posėdžiai.

Londonas. — Čia prasidėjo Tautų Lygos posėdžiai. Tai pirmu syk ji laiko savo posėdžius šioj šalyj, kurie užsitęs apie 10 dienų.

Mažųjų šalių atstovai dar nepribuvo, be jų dar pri- bus daugelis kitų delegatų maldauti įvairių palengvini- mų savo šalims. Tačiau Lyga, kaip pirmiau rūpinosi imperialistiniais reikalais, taip ir dabar suteiks įvairių mandatų didiesiems kapitalistams.

Nepamirštama ir Rusijos kontr-revoliucionierių, kurių daug randasi Konstantinopolj. Lygos nariai tu- rės duoti jiems pagelbą. Jungt. Valstijų Raudonasis Kry- žius ir Šelpimo Administracija pasiuntė nemažai pinigų jų sušėlpimui.

Tai kur eina baduoliams šėlpti surinktieji pinigai — kontr-revoliucionieriams.

2 Ugniagesiai Žuvo, 75 Ypatos Sužeistos Dideliam Gaisre

Brooklyn. — Čia kilo didelis gaisras Mfg. Transit kompanijos chemikalų sandėlyj prie W. 12 gatvės. Ugniagesių pribuvo iš įvairių dalių ir tik pasisekė užge- sinti po keletos valandų kovos, kuomet įstaiga eksplo- davo. Nuo eksplozijos žuvo du ugniagesiai ir 75 ypa- tos, daugiausiai vaikai ir moterys, tapo sužeista.

Du Dr. Rathenau Užmušėjai Nusižudė.

Halle, Saksonijoje. — Herman Fischer ir Edwin Kern, kurie nužudė Vokietijos užsienių reikalų ministe- rį Dr. Walter Rathenau, tapo užklupti Saaleck pilyj, kurioj gyvena rašytojas Dr. Stein.

Nakties laiku tapo užtėmyta šviesa namuose, ku- riuose Stein tuom laiku negyveno ir todel policija užpuo- lė ir pradėjo šaudyti. Žmogžudžiai nepasidavė ir nusi- šovė.

Činijoje Neramumai. Militaristai Kyla.

Pekinas. — Visoj šalyj eina neramumai ir spauda reikalauja šaukti parlamento posėdį, kad būtų nutar- ta, imtis griežtų priemonių prie kylančius militaristus.

Airijos Sukilėliai Nugalimi.

Dublinas. — Airijos valdžios kariuomenės naujieji vadai plenuoja didelę ofensyvą ant sukilėlių. Dabar jau pietinėj šalies dalyj atimta trys miestai. Balinglass, Tullow ir Newtownbarry. Virš 2,000 kareivių paimta nelaisvėn ir kalėjimui greit bus perpildyti sukilėliais.

Raudonojo Kryžiaus moterys slaptai gelbsti sukilė- liams, pridudamos rankines granatas ir sprogstančia- sias kulkas.

SERIFAI PARDAVINEJA SA- VO ŽVAIGZDES VAGILIAMS

Federalis Teisėjas Baudžia "Tvarkos Dabotojus".

Detroit, Mich., liepos 18. — Jungt. Valstijų distrikto teisėjas Arthur J. Tuttle apkaltino šerifo ofisą už pardavinėjimą policijos žvai- gždžių vagiliams, už kurias imdavo nuo \$5 iki \$10. Tei- sėjas patarė pradėti giles- nius tyrinėjimus. Jis tą su- sekė laike teismo trijų šeri- fos pagalbininkų, kaltinamų lauzyme prohibicijos įstaty- mo. Policistai nuteisti kalė- jiman ir užsimokėti pinig- nes bausmes.

RAUDONOJI ARMIJA SU- TRIUSKINO TURKESTA- NO KONTR-REVOLIUCI- ONIERIUS.

Maskva, liepos 17. — Tur- kestano, Bucharos ir Chi- vijos kontr-revoliucionieriai prieš Sovietų valdžią, veda- ni Enyer Pašos, baigiami sukriušinti, taip praneša "Pravda".

Bucharos Raudonoji Ar- mija sumušė Pašos gaujas netoli Bisum ir Karatagh. Netekeš 200 užmuštų, Enver bėga į kalnus su savo armi- jos likučiais.

RIO JANEIRO REDAK- TORIAI AREŠTUOTI SA- RYŠYJ SU ĮVYKUSIAIS SUKILIMAIS.

Buenos Ayres, liepos 18. — Delei įvykusių Brazilijoj sukilimų, kuriuos valdžia už- gnaužė po nemažų aukų, nes didelė kariuomenės ir laivyno dalis taipgi dalyva- vo, tapo areštuota keletos Rio Janeiro miesto laikraš- čių redaktoriai ir stambūs politikieriai.

Tarpe areštuotųjų yra se- kami: Amaral Franca — "Vanguardia" redaktorius; Veiga Cabral — "Debate" red.; Raimundo Silva ir Ma- rio Rodrigues red. ir Ed- mund Bittencourt, leidėjas "Corrio de Manka"; Dr. Da- rio Damendosa red. "Jornal do Comercia" ir keletas ka- reivių vadų.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 1878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Šveicarijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

AR GRIAUT?

Bėgiu pastarųjų dviejų metų Amerikos Darbo Federacija smarkiai nupuolė narių skaičium. Tuo žvilgsniu jina dabar silpnėsnė, negu buvo prieš karą, nes tuomet ji turėjo virš 3 milijonų narių, dabar tik tris milijonus teturi. O sulyginus su karo metu ir ypač su pirmųjų po-karinių metų (1919 m.), Federacija nupuolė beveik dviem milijonais narių.

Kad dalykų stovis A. D. F. būtų dar aiškesnis, paimesime atskiras unijas. Tarptautinė jūrininkų unija karo metu turėjo 103,300 narių; šiūmi laiku ta unija teturi vos 49,000 narių. Mėsos darbininkų unija karo metu turėjo 68,000 narių, dabar jos eilėse pasiliko tik 20,000 narių. Suvenytų Audėjų organizacija turėjo seniau 104,000 narių, gi vėliausios atskaitos apie reikalavimų stovį toj unijoje rodo, kad jos eilėse beliko tik 30,000 narių. Ištikrųjų tai mums rodo, kad jų ten bus dar mažiau. Mašinistų unija bėgiu pastarųjų dviejų metų nupuolė ant 90,000 narių.

Jeigu Gomperso bernai nemato didelės reikšmės tame silpnėjime Amerikos Darbo Federacijos ir jeigu jie, vydamai iš Federacijos eilių kaiuosius elementus (atėmimas čarterių stenografistų ir bugalterių unijai) dar labiau silpnina Federaciją, tai jau blogiau būti negali.

Daugelis žmonių darbininkų, matydami laipsnišką Federacijos menkėjimą ir jos atžagareiviškų vadų stiprėjimą, pradeda nustoti vilties, kad iš Federacijos išeis kokia nors nauda. Kaip kur jau kyla balsų, kad reikia pradėti generalę ataką ant A. D. F. ir sukriušinti ją. Labiausia varosi už tą taktiką I. W. W. (Pasaulio Pramonės Darbininkai). Bet šis aidoblistų nusistatymas turėtų šiosios tokios jei ne principalės, tai praktinės reikšmės, jeigu pati I. W. W. būtų per šiuos metus susitvėrusi. Bet juk to nebuvo ir to nėra. Džiova, kuria serga Amerikos Darbo Federacija, yra ta pati liga, kuria serga I. W. W. Ir šioji unija per šiuos kelius metus žymiai nupuolė narių skaičium. Taigi, kas-kas, bet tik jau ne I. W. W. turėtų piršties į vadovus šio krizio metu. Mes nieku būdu negalim pritarti tam obalsiui, kad reiktų bėgti iš A. D. F. ir dėties prie I. W. W. Mes liekamės prie savo seno obalsio — dirbt ir dirbt ir dirbt A. D. F. jos revoliucionizavimo tikslais. Žinoma, tai darbas be galo sunkus, reikalaujantis begalinės kantrybės ir ištvermės. Bet juk beveik tas pats yra ir daugelyj kitų šalių, kur unijose vis dar vyrauja oportunisto bacilės, o betgi susipratę darbininkai iš tų unijų nebėga.

Nauju klausimu šiuo atžvilgiu yra tik klausimas, kas daryti tom unijom, kurias pavaro lauk iš A. D. F., kurias A. D. F. bosai izoluoja nuo plačiųjų minių. Jgms, žinoma, išmėginus visus prieinamus būdus, kad jėti atgal, gal ir nepasilikis kitos išeities, kaip eiti anagameitų kriaučių unijos keliu, tai yra burties savygėnė spėkon, risanties daiktan su visom neprigulnintoms unijom. Tai bus gana opus greitos ateities klausimas.

PAGAL JURGIO IR KEPURĖ

New Yorko "Times" atrado reikalingu pagaminti žanginį straipsnį delei laiško, kurį parašė Maskvos šovieto pirmininkas Kamenėvas atstovai Amerikos šovietinio organizacijos pultinkui Haskelinui. Kamenėvas savo laiške dėkoja Amerikos žmonėms už tą gausią pagalbą badaujančioms, kuri, skaitlinėm paversta, pasiekė 59 milijonais dolerių. "Times", kuris pats šelpimo akciją visuomet sabotavo, jurgiškai meditavo, kad jeigu būtų galima per balsavimą atsiklausti Pa-večio gyventojų, kokios tvarkos jie nori savo šalyje, tai visi jie ir visi jų giminės balsuotų už tokią valdžios formą, kokia yra Šveicarijose ir Norvegijoje, tai yra balsuotų prieš Sovietus.

O mes pasakysime, kad jeigu jau net taip formaliai žiūrėti į klausimą, tai pati Sovietų valdžia, pati Sovietinė Rusija nepalyginamai daugiau išsikaštavo, šelpdama badaujančius, negu kuri bent kita šalis, jų tarpe ir pati Amerika. Pati sunkioji našta, šelpiant badaujančius, krito ant pačios Rusijos. Tą pripažino net to-čią žymūs buržuazijos žmonės, kaip norvegas Nansenas. O jeigu prie pačių rusų suteiktos pašėpos pridėti užšėno darbininkų pašėpa, vadinasi, pašėpa tų žmonių, kurie prijaucia Sovietų Rusijai ir jos valdžiai, tai

APŽVALGA

ŠTAI JŲ DEMOKRATINGUMAS.

Kada Maskvoje buvo teisiama socialistai revoliucionieriai, tai ponai socialistai savo spaudoje bliovė, protestavo ir reikalavo, kad Tarybų valdžia būtina juos paliuosuoti. Socialistai sakė, kad Tarybų valdžia, teisdama socialistus revoliucionierius, paminanti po kojų brangiausį jų principą — laisvę.

Bet veik tuo pačiu laiku Rygoje. Latvijos demokratinė valdžia, kurioje nemažai yra ir socialistų, teisė komunistus, tai tie patys socialistai nei pase lūpų apie tai neprisiminė. O juk teisė nemažą būrį. Ir "demokratinis" socialistų numylėtas teismas komunistus pasmerkė aštriai, negu tarybinis socialistus revoliucionierius, nes ve kokis nuosprendis: trys parlamento nariai nuteisti aštuoniems metams katorgos, aštuoni nuteisti trumpesniai laikui katorgos ir trysdešimt trys į kalėjimą įvairiems laikams.

Jeigu ponams socialistams ištikro rūpėtų jų sužieduotinė panelė demokratija, kuria jie taip didžiūojasi, tai, rodo, šiame atsitikime jie turėjo ingi protestuoti prieš Latvijos valdžią, vienok to nepadarė. Tare protestuota tik prieš Tarybų valdžią, o ne prieš buržuazines su socialistiniais spirgučiais, kurios smaugia komunistus. Tokiu savo pasielgimu dar sykį parodo veidmainystę.

KAS JIS? Šiomis dienomis buvo pasikėsinimas ant Francijos respublikos prezidento gyvasties. Piktadaris suarėtuotas. Visa buržuazinė spauda sušuko, kad kėsinosi ant prezidento gyvasties anarchistas ir kad padarius re-jo kambariuose kratą esą rasta daug komunistinės literatūros.

reoliucinių, sovietinių elementų pašėpa išauga sulyg tokiu dydžiu, kad buržuazinių elementų šelpimo akcija išrodo labai ir labai nedidelė. Ką davė badaujančiai Rusijai Francija, Anglija ir kitos buržuazinės valstybės, ką davė jai baltieji rusai, emigrantai, tai yra visi tie elementai, kurie profanija, kaip ir "Times'o" Jurgiai? Akmenį vieton duonos.

Jeigu Rusijoj grįžti buržuaziniai parlamentinė tvarka, tai grįžti j savo dvarus ir fabrikas visi baltieji parazitai. Tai reiktų, kad Rusijos žmonės turėtų visuomet pusbadžiai gyventi. Tai reiktų, kad vargas ir skurdas, kuris yra laikinu apsiereikimu, virstų nuolatiniu apsiereikimu. "Times" nesupranta Rusijos žmonių psichologijos. Bet — ko ir norėti — juk sulyg Jurgio ir kepurė.

Ne apie įvedimą amerikinės tvarkos prisiėina kalbėti, bet apie tešimą pašėpos darbo. Su badu šiaip taip bus apsidirbta, bet yra dar ir kitokių bėdų. Štai Vinokurovas rašo Maskvos "Izvestija", kad reikia atkreipti kuorimėciausios domės į atstatymą iširusio ūkio. Padėkim, Ufos gubernijoj ligi bado buvo 552,000 arklų, dabar beliko tik 216,000 arklų. Užsėtų laukų plotas 1911 m. buvo 1,751,000 dešimtinų, o dabar tik 803,000 dešimtinų. Saratovo gub. ligi bado kiekvienam ūkiui vidutiniškai išpuolė 14 raguocio gyvulio, gi dabar ant trijų ūkių tik po vieną gyvulį teliko. Arklų skaičius sumažėjo bado srityje per tris sykus. Nėra, vadinasi, užtenkamai arklų, karvių, avių. Nėra plūgų, akėčių. Dirbtuves tose vietose kaip ir išnaujo reikės atstatyti. Tai milžiniškas darbas. Paigi, tolimesnis Rusijos žmonių šelpimas yra taip jau aktualis, kaip ir ligi šiol.

Dabar kyla klausimas, kas per vienas tas piktadaris, kuris kėsinosi ant prezidento gyvasties? Spauda sako, kad anarchistas. Daleiskime, kad taip, jis anarchistas. Bet kaip tuomet bus su komunistine literatūra, kurią pas jį rado? Juk anarchistai neužiima platinimu komunistinės literatūros, todėl pas jį negalėjo ji ir rasti. Sakytume, kad jis komunistas, bet juk kiekvienas gerai žino, kad komunistai nepripažįsta terorą ir todėl komunistas negalėjo kėsinintis ant prezidento gyvasties.

Tai kas gi jis yra? Jeigu jis kėsinosi ant prezidento gyvasties kaipo anarchistas ir jeigu pas jį rasta daug komunistinės literatūros, tai tokiu būdu jis nei anarchistas, nei komunistas, bet tikras provokatorius, kurių visur užtekinai atsiranda.

REAKCIJA RODO SAVO ILTIS.

Daugelis lengvatikių pradeda džiaugtis, kad Amerikoje reakcija mažėjanti ir kad grįžtanti senoji demokratija. Jeigu taip sakyti paprastai žmoneliai, jeigu ta tvirtintų socialistai, mes nieko nesakytume, bet kada taip kalba susipratę darbininkai, tai prisiėina apie tai pakalbėti ir nurodyt jų klaidą.

Reakcija kaip siautė, taip ir siaučia, kaip rodė savo iltis, taip ir teberodo. Streikieriai persekiojami, streikai draudžiami, pikietininkai į kalėjimus kišami.

Gitlovas ir Larkinas buvo nuteisti kalėjiman kaipo komunistai nuo penkių iki dešimties metų. Jiems padavus apeliaciją, pavyko išeiti po kapėcija iš kalėjimo. Daugelis ir čia pamatė reakcijos sumažėjimą. Bet štai augštesnis teismas jų apeliaciją atmetė ir juodu

vėl turi grįžti kalėjiman ir ten tupėti. Su Ruthenbergu ir Fergusonu augšciausias teismas, veikiausiai, panašiai pasielgs, kaip kad pasielgė su Gitlovu ir Larkinu.

Rand School buvo uždarėta. Visas dalykas atsidūrė augštesniam teisme. Pas-

MANO ATSAKYMAS

Nuo vieno draugo gavau laiška, kurį žemiau talpinu; kadangi tame laiške paliesiu visuomeniniai dalykai paduo du jį spaudai ir kartu duodu atsakymą jį.

17 d. balandžio, 1922 m. Brangus Drauge:

Jau daug laiko praėjo, kada tiesioginiai laiškas susisiekėm; rodos paskutinis laiškas mano buvo rašytas 25 lapkričio, 1916 metais j paėta Karagino Minus, kur tuom laiku draugas gyvenė. t. y. laike Europinio karo. Toliau buvo manyta, kad mes asmeniškai galėsim pasimatyti. J. V. jau buvo laukiama. Bet griuvus Romanovų dinastijai, draugas pasilikai Petrograde prie daug sunkios ir naudingiausios darbo paliuosavimo proletariato Rusijos.

Nuo to laiko mes daugiau ne-susisiekėm tiesioginiai per laiškus, nors išreikšti savo mintį apie šiu paskutinių keliu metu nuotikius gana troškau. Susisiekimo kelius uždarė pasaulio imperalistų nusistatymas prieš Sovietų Respubliką, tad ir iki šiam laikui aš nežinojau keliu susisiekimui.

Drauge: Per tą laiką daug kas atsimainė tarp jus ir mus, amerikiečių. Bet kad visas tas atmainas žinoti, būtina reikalingas artimesnis susisiekimas. Aš žinau, draugas pergyvenai sunkiausiu momentu. Atlikai sunkiausiu darbą proletarinė dirvoj, kuris nebus užmirštas darbo žmonių istorijoj; jų pačių krauju užrašytą per amžius. Didžiausias sunkinybės reikėjo panešti, ir dabar neši del paliuosavimo Lietuvos vargulių iš kruvinosios "buozių" valdžios. Mus tas obalsis nors retkarčiais pasiekė, bet jūš šventas darbas džiugina amerikiečių darbininkų sielą.

Pas mus ir daug kas atsimainė darbininkiskame judėjime, bet smulkmeniškai viską nušviesti, kas čia veikėsi negalima. Jeigu mums su draugu nors kada tekty asmeniškai susisiekti, tai daug ką naujo pasakyciau, kad jūš pamatytumėt viska kitof pakraipoj, stovj darbininkų judėjimo; negu kokis jums yra atsivaizdinęs per klaidingai suteiktas informacijas. Iš pačios teisingosios pusės, kokj draugas atstovaujį, matyt negauni tikrj pranešimų, tik suklaidintą užtat ir paremiat pasekėjus Vokietijos-Levio, Anglijos-Mac Donald, Francijos-Longuet, Italijos-Serrati. Nes dabartinis viskas "L." štabas, tai yra šalka su centristinėmis tendencijomis, delto susipratę proletariatas ir traukiasi nuo jo, nes mums suteikė daug pamokų nuotikiu Vokietijos ir Italijos, kur revoliucinis proletariatas ilkos pasikandytas jų pačių (darbininkų) karajuose. Užtat tokie vadai, kurie stovi po veidmainystės kauke, o mums neparodo savo tikrojo veido, mums neįtikimi. Jie nėra tokie, kokiais juos draugas persistaatė sau, bet tai yra stujalė karjeristų, kurie po pastoge "Laisvės" gina savo šil-tas vieteles, o ne mūs, darbininkų reikalus.

Jie sako, kad darbininkai "Laisvę" išleidžia, darbininkai ją kontroliuoja. Kad darbininkai leido ir dabar leidžia savo kruvinais rankomis, tas tiesa, bet kad vėlika diktatūra priklauso tik dalei ir Ko. karjeristų, tai tas ir tiesa. Nes tas pamat-

tarasis užtvirtino žemesnio teismo nuosprendį, tai yra, Rand School privalo būt uždarėta. Rand School valdytojai žada perkelti visą dalyką į augšciausj teismą, bet ir ten vargiai ką nors peš. Visa tai matant, ar gi galima sakyti, kad Amerikoje reakcija mažėja?

ginimas, kad "L." po diktatūra darbininkų, tai yra frazės, tai yra tyčiojimasis iš darbininkų. Ji kaip buvo nuo jos gimimo to paties štabo rankose, taip ir dabar yra. Kapsuko laikais skelbė kovą prieš "Kovą", taip ir dabar tą patį daro prieš kiekvieną revoliucinio proletariato pastabą. O kad tie ponai nuo "Laisvės" viena nakčia pasidarė "bolševikais", tai tas nerėškia, kad jie jau taip greit ir pasitaisė. Jie matė tame nauda, matė išgelbėjimą "L." nuo mirties pavojaus, kuris tam laike grėsė. Tad jiems ir buvo proga pasinaudoti, kada uždengė LSS. organą "Kovą". Tada jiems nerūpėjo "bolševizmo" teisingumas, bet keli tūkstančiai organizuotų darbininkų pasigauti j savo pusę. Tad per tam tikrą laiką ir darė mažus nusileidimus prieš susipratusius darbininkus. O kada tik buvo prisiminta, kad "L." turėtų būti po pilna kontrole pačių darbininkų, tai visą tą tie ponai raukėsi ir aiškiaus atsakymo nedavė. Tik kada pilnai darbininkai "L." pastatė ant abiejų kojų, tai "L." aparatas afsuko užpakalį visiems jos rėmėjams ir užsidarė savo špaltas kokiems nors paaiškinimams prieš "L." kreivą poziciją. Užtat revoliucinis proletariatas išstumtas lauk, turėjo jieskoti kokių nors būdų išstiekti savo skriaudas, todėl ir turėjo gimti naujas laikraš-tis, "Darbininkų Tiesa". Kalbėti, kad "L." pilnoj kontrolėj darbininkų, tai tik svajonės, nes toj kontrolėj visas žymiausias vietas užima patys karjeristai, ir jie save niekad nekontroliuos ant tiek, kiek jiems būtų mažesnis ar didesnis apsunkinimas. Jie patys "bosai", patys nusistato sau taktiką, kokia jiems tinka, bet ne darbininkams. Tai tokia šviesa "Laisvės" štabe.

Jie sako, mes einam į mases. Kur jie eina? Kas matė juos maseš traukiant j bendrą frontą? Vietoj to, jie dar skaldo prof. sąjungas ir silpnina bendrą frontą. Kas matė juos kle-ny kovos lauke, audėjų ir angliakasių streiko fronte? Bet, frazėm per "Laisvę" išsireklamuoja.

Draugas Z. Angarietis nepermatydamas tos visos merkerių šalkos politikos, taip skaudžiai pradėjo plakti mus per "L." ir net nei verkti neduoda! Tas labai nesmagu, kada mums reikia perkėsti tokius neteisingus užsiuolimus, o nėra kur pasitelstyt. "Laisvė" mums jau seniai savo špaltas uždarė: ten neleidžia nė vieno žodelio pasiteisinimo. Tokiems užmetimams, kokius mums daro drg. Z. A., j tuos užmetimus nė nevieta per "Laisvę" atsakyti. Reiskia, mus muša: nė verkt, nė pasiskysti neduoda. Tas labai skaudu. Kas link Kominterno, mes nei vieno žingsnio nedarėm priešais, tai kam daryt mums tokius priekaištus?

Žinau, kad tą viską, kaip tik-krenybeje yra, drg. Z. A. nežino; o kada paaiškės, tada mes kitaip susikalbesime. Gal prie progos pasieks ir aiškesni dokumentai drg. Z. ir nušvies dalykų stovj aiškiau. Jeigu pasieks draugą šitas mano laiškas, malonėkit man pranešti, ką jūš apie tai manot.

Draugas N. (taip pavadinšim šio laiško autorių) mano, kad mes, Europoj, nieko nežinom apie tai, kas dedasi Amerikoje, ir kad mus bile durnius už nosies valdžios. Drg. N. mano, kad ir aš nieko nežinau, kas dedasi Amerikoje, ir mano, kad "aiškesni dokumentai" gali visai mano pažiūras permaintyti. Tų aiškesnių dokumentų jau nemažai gavau; jų ir dabar ant mano stalo guli visa krūva. Ir tie dokumentai ne taip veikė, kaip mano d. N. Priešingai, tie dokumentai dar blogesnėj šviesoj nušvietė tuos, kurie suskaldė partiją. Pas mus, Rusijoj, tokių dokumentų autorius be pasi-gailėjimo išmestų iš partijos. Tiesa, dar niekur nėra tokios tvirtos disciplinos, kaip Rusijoj, ir užtai Amerikoje labiau per pirstus žurima. K.I.P.K. nurimau visi skaldytojai, jei jie toliau klausys, gali grįžt j partijos eiles.

Dabar keletą atsakymų j N. pajudintus klausimus. Laiškas prasideda nuo to, kad mus klaidingai informuoja, kad mes neturim tikrų pranešimų. Bet juk sky-limo šalininkai ne vieną savo atstovą siuntė j Europą, ir jie duodavo pranešimus, — tik visuomet tie pranešimai ėjo ne pranešėjų naudai. Seniaus K. I. pritarė Jungtinei Partijai, nes ją matė sveikesnę, kaip partiją, susidedancia beveik vien iš tautinių federacijų. Ji buvo sveikesnė, nes jį orientavosi j vietos darbininkus. Amerikoje ateitj gal turėt tik toji partija, kuri remiasi vietiniais darbininkais, o ne emigrantais. Emigrantai gal vien papildyti ti vietos darbininkų partijos eiles. Jei kuri federacija turi geresnių darbininkų, jos pareiga, jei ji tikrai komunistinė, tuos darbininkus duot darbui tarp vietos darbininkų, o ne užsiskleist vien siauruose tautiniuose rėmeluose.

N. daug užsiuolinėja ant "L." "štabo", skaudžiai plaką jį ir nemato, kad tas plakimas kliuva per N. draugų nugarą. Vadinu lėšviečius veidmainiais, neištikimais. Nieko nuostabaus, jei "L." neištikima tiems, kurie eina pasukti Baltrušaitį — Bimbą. Nes kas ištikimas K. I., tas negali būt ištikimam einantiems prieš K. I. Maža to. Jei net visi išmetinėjimai prieš "L." ir jos šalininkus, kaipo centristus, išrodytų kaip ir teisingi, tai visgi užtektų vieno fakto, kuris sako, kad tų išmetinėjimų teisingumas labai abejotinas. "L." šalininkai neina prieš K. I. ir klausoj; Baltrušaičio-Bimbos šalininkai eina prieš K. I. ir neklausoj jo P. K. įsakymų. Šio vieno fakto, jei net kitų nebūtų, ištenka, kad nusistatyti, kam reikia pritarti ir ant ko užsiuolindėt. Baltrušaičio-Bimbos šalininkai nekartų sako, kad jie klausoj K. I. P. K. įsakymų, bet tai

*) Apie "L." poziciją, jos svyravimus praelytj, pakalbėsim atskirai ir aš manau, kad "L." redaktoriai atsakys talpinti kritiką su nuostabomis — nes tai kritika, o ne žymūs pasielgimai, kuriuos turi "L." — Z. A.

buvo tušti žodžiai, o kad tai žodžiai, tai rodo tas, kad jie lig šiol dirba tą patį darbą. K. I. gali būti stiprus tik tuomet, jei visi jo nariai pripažįsta K. I. discipliną, ir pripažįsta ne žodžiais, bet darbais. Kas darbai ardo discipliną, tas neša dezorganizaciją, tas dirba griovimo darbą. Tą darbą dirbą N. ir jo sebrai. Tai prisieina pasakyti nepaisant net j tai, jei N. pradėjo anksčiau linkti prie bolševizmo, kaip "L." redakcija.

Pasakojimai apie "L." nusistatymą prieš "Kovą" 1916 metais, neturi didelės vertės. Juk "Kova" 1916 metais dar buvo neišvystęs laikraštis, nemaža svyravo daugelyj klausimų (Bulotos-Zemaitės kampanija, lietuvių diena, santykiai su buržuazinėmis organizacijomis, užtylėjimai kairiojo cimervaldiečių sparno, neaiški pozicija 3-joje Internaciano klausime ir t.t.), o mums dabar, kada mes nagrinėjame skaldytojų klausimą, netaip svarbu, kas tuomet daugiau svyravo (prie progos sakau — skaldytojų šulai dar daugiau svyravo, kaip "Kovos" ir "Laisvės" redakc.). Mus dabar labiau interesuoja kokią poziciją dabar užima vieni ir kiti. "Darbininkų Tiesos" šalininkai užima tą poziciją, su kuria mes dabar labai kovojame ne tik Amerikoje, bet ir visoje Europoje, ypač Francijoje. Ta pozicija vienas veda prie Levi kelių, kitas prie Fabro ir Vokietijos Kom. Darb. Partijos. Gi "L." paturi tą poziciją, kurią ir mes paturime, — kitaip pasakius, "L." dabar pildo savo proletarinę pareigą, o "D. T." pakiaša koją, kada duobes, kad sudarkyt K. I. veikimą. Užtai "Laisvė" puikiai pasielgė, jei ji uždarė savo špaltas darbo ardytojams. Ir jei ji papeikimo verta, tai tik už tai, kad per ilgai leido savo špaltose talpinti darbu žalinę straipsnius ir korespondencijas, priklausančias skaldytojams. Kas link "D. Tiesos" tai ją pagimdė ne revoliucinis proletariatas, bet žmonės, kurie dar nėra (o gal ir niekad nebus) komunistais, bet kuriems pasielgė suviloti ne vieną darbininką.

Drg. N. rašo, kad "D. T." šalininkai nedaro nei vieno žingsnio prieš K. I. Tokias pasakas galima pasakot vien tiems, kurie dar nežino K. I. P. K. nusistatymų, bet stačiai juokai ima, kada jos pasakojamos K. I. P. K. nariams. Jei "D. T." šalininkai klauso K. I. P. K., jie privalo tai parodyt darbais ir tuojaus uždaryt "D. T.", "K." ir grįžt į bendras eiles. Jie tuojaus turi pradėt plačią agitaciją už A. D. P., kad atitaisyt tą žalingumą, kurį darė ligi šiol.

Toks mano atsakymas d. N. laiška.

Z. Angarvietis.

18. VI. 22

A.L.D.L.D. REIKALAI

REZOLUCIJA PRIEŠ ALDLD. 6-to APSKRICIO PILD. KOMITETA.
Kadangi "Laisvės" No. 143 tilpo 6-to Apskr. Pild. Komiteto sekr. pranešimas, kad drg. J. Skudžių suspaudavo ALDLD. 10 kp., tai jo vieta užima sekantis kandidatas į finansų sekretorius — J. Michus. Tai yra neaiškus pranešimas 6-to Apskr. sekr. Už ką jį suspendavo ALDLD. 10 kuopa? Tai 6-to Apskricio sekretorius nutylė. Čia rodo, kad skaitytojams "Laisvės" ir ALDLD. nariams nereikia nieko žinoti, ką daro 6-to Apskricio Pild. Komitetas, ypatinai su tais, kuriuos ALDLD. 10 kp. suspendavo.

Todėl mes, ALDLD. 209 kp., Trenton, N. J., nariai, smerkiame 6-to Apskricio Komitetą už tokį pasielgimą. Be to, mes reikalaujame, kad ši rezolucija būtų patalpinta artimiausiam organo numeryje.

ALDLD. 209 Kp. Valdyba:
Oorg. A. Bartkevičius,
Skr. Joe Viskočka,
Fin. Sekr. J. Jokelevičius,
Izd. A. Jakštenis.

PROTESTO REZOLUCIJA PRIEŠ ALDLD. VI-to APSKRICIO PILD. KOMITETA.

Mes, ALDLD. 209 kuopa, laikytame mėn. susirinkime 9 d. birželio, 1922 m., Trenton, N. J., nutarėme griežtai užprotestuoti prieš VI-to Apskricio Pild. Komiteto poziciją, užimamą A. D. P. klausime.

Kadangi ALDLD. VI-to Apskricio Pild. Komitetas, kurį nariai išrinko, kad veiktu del ALDLD. ir darbininkų gerovės, gerai žinodamas, kad dalis Draugijos narių yra griežtai priešingi A.D.P., P. Kom. važinėja po ALDLD. kuopas ir eikvoja Apskricio pinigų Darbininkų Partijos naudai. Toks VI-to Apskricio Pild. Komiteto elgimasis kaip tik ir buvo priežastis, kad frakciniai ginčai, del kurių dabar nariai praleidžia nemažai laiko ir energijos savitarpinėms peštinėms.

Todėl mes, ALDLD. 209 kp. nariai smerkiame tokį VI-to Apskr. Pild. Komiteto nusistatymą ir sykiu reikalaujame, kad atseitį panašūs žingsniai nebūtų daromi.

ALDLD. 209 Kp. valdyba:
Pirm. A. Bartkevičius,
Fin. Sekr. J. Jokelevičius,
Skr. Joe Viskočka,
Izd. A. Jakštenis.

VI-to APSKR SUSIN. SEKRETO-RIAUŠ PIRERASAS.

Mano supratimu, jeigu draugai 209 kp. tēmytūmėtė daugiau į A.L.D.L.D. reikalų skyrių, tai jums nepriešitū rāšinėti tuščių rezolucijų, iš kurių nėra naudos nei draugijai, nei jums patiems.

Visų pirma reikia pasakyti 209 kp., kad kuomet aš rašiau "L." No. 143 kas link suspendavimo J. Skudžio, aš ten nosakiau, būk tai suspendavo jį 10-ta kuopa, bet ten tiesiai pasakytū, kad suspenduotas ir draugai iš 209 kp. neprivalo iškraipyti šių žodžių.

Už ką jis suspenduotas, tai ne Apskr. Pild. Komiteto dalykas patol, pakol Centras Pildomasai Komitetas nepadarys tam tikro nutarimo tuo klausimu. 10 kp. pasiuntė į Centro Pildomajį Komitetą raštišką apkaltinimą, kuris bus apsvartytas artimiausiam posėdyje C. Pild. Komitete. Bet kol tas viskas bus atlikta, Aps. pildomasai komitetas pavielet eiti Apskr. finansų sekr. pareigas alternatą J. Michu, kuris yra sekančiu pagal balsų skaičių, ir jeigu laike nominacijų 3-čioj Apskr. konferencijoj laikinasis sekretorius užrašo, jo pavarde Mickis (dvieis li taromės skirtingiaus), tai ką gi čia gali būti kaltas Apskricio pld. komitetas? Mano supratimu, tai tokie faktai niekas daugiau, kaip tik bereikalingas priekibiam įsiekojimas ir veltui laiko leidimas.

Antroj savo rezolucijoj 209 kp. griežtai protestuoja prieš VI-to Aps. pild. komitetą, kam jis kviečia A.L.D.L.D. kuopas prie bendro veikimo su A. D. P. kuopomis (žūr. "Laisvės" No. 143). Čia aš turiu pasakyti, kad VI-to Aps. Pild. Komitetas remia A. D. P. nuo pat jos įsikūrimo ir pataria kuopoms veikti bendrai, nes iš bendro veikimo mes turime naudą. Bet niekur 6 Apskr. Pild. Komit. nevertė draugus prigulėt prie A. D. P. Jeigu draugai iš 209 kp. nemato reikalo turėti politinę partiją Suvienytose Valstijose, kuri vienytų darbininkų spēkas į vieną kuną kovai su beširdžiu kapitalizmu, tai ne VI-to Aps. Pild. Komit. kaltė.

Toliaus 209 kp. savo rezolucijoj sako, kad VI Apskr. Pild. Komit. nariai važinėja po Apskr. kuopas ir eikvoja Aps. izdą agitacijai už A. D. P. Bet kadangi ten nepasakytū nei kur, nei kada iš Aps. Pild. Kom. bent vienas narys važiuo vien tik su tokia agitacija, o Aps. jam mo-

kėjo, todėl aš skaitau tokį užmetimą neteisingu.

Mano supratimu, 209 kuopos draugai daug daugiau turėtų naudos, jeigu įkurtų lavinimosi mokyklėlę, kur galėtų risti įvairius klausimus, vietoj užsimindinti rašymu rezoliucijoj ir eikvojimu veltui laiko sau ir kitiems.

ALDLD. VI Aps. Sus. Sekr.
J. Rutkauskas.

KORESPONDENCIJOS
HARMARVILLE, PA.

Is Streikiarių Gyvenimo.
Kaip kitur, taip ir čia, nuo 1 d. balandžio siaučia angliakasių streikas. Angliakasiai laikosi gerai, tik unijos viršininkai nekokie. Jau 4-tas mėnuo, kai streikas, o dar nei vieno mitingo nešaukė. Apsileidimams.

Kai prasidėjo streikas, daugelis angliakasių išvažinėjo. Kiti vaikščioja dirbti į fabrikelius, ant gelekelių ir t.t. Tik ten maža mokeskis — po 25 arba 30 centų į valandą. Prie darbo "boseliai" pašėlusiai spaudžia, Nevalia darbininkui atsitiesti, vis liepia skubinti. Ką darys bėdinas darbininkas, bado verčiamas turi ant saulės kaitros degti ir už pusdykiai dirbti.

Vieno darbininko, kuris išvažiuos kitur, moteris atvažiuo pas savo kaiminkas pasiviešėti ir, žinoma, kai boba išsiplėpėjo, kad jos vyras skėbavija ir gerai uždirba. Žiūrėkit, sako, aš šilkais apsiengus ir pinigų turiu, o jūs, kvailiai, čia sėdite ir nieko neturite. Už tą jos pasigyrimą, streikiarių moterys taip ją pavaišino su sluoštomis, kad gėda jei buvo ir namo sugrįžti su savo šilkinėmis šleibėmis.

Už kokios pusės mylios nuo čia yra "farmerska" mainiukė, kurioj dirbo 10—12 darbininkų. Darbininkai krovė anglį į trokus ir vežė į fabrikelius. Streikiariai buvo nuėję ir iššaukė darbininkus į streiką iš tos mainiukės. Prigrasino, kad daugiau nedirbtų. Po kiek laiko vėl pradėjo ta mainiukė dirbti. Vienas iš streikiarių nuėjo ten dirbti. Streikiarių moterys, dažniau, kad jis vaikščioja į tas mainas dirbti, vieną vakarą padaboję jį pareiznant ir patikusios pradėjo sveikint sluoštom. Bet jam pasisekė pasprukti ir pas savo "burdingbospi" pasislėpti. Tai vaikakai apsupo stubą, barškino bleškėmis ir šaukė: scab, scab! Tuoj ir moterys susirinko prie tos stubos ir ėmė "bombarduoti" stubą. Išėjęs gaspadorius klausė, ko jūs norite. Moterys atsakė, atiduok skėbą, kam laikai užsidaręs. Jis norėjo bėgti pašaukti policisto, bet vyrai toliau stovėdami jam pagrasino, kad būk ramus, o jei ne, tai ir tau taip bus, kai tavo skėbui. Netrukus pribuvo ir policistas, bet jis pasirodė bespėkis apginti skėbą ir pasitraukė šalin, o moterys tol bombardavo akmenimis langus ir duris, kol išėjo skėbas ir puolęs ant kelių prižadėjo daugiau niekad neskebauti. Tik tada moterys apsimalšino ir išsiskirstė.

ALDLD. 162 Kp. Sekr.

NASHUA, N. H.

Padėkos žotis.
Buvo pasiūstas Brooklynan du kolektoiriai kolektavimui aukų del Nashua audiniųjų streikiarių. Taigi ir gavo šiek-tiek aukų. Viena unija — Amalgamated Clothing Workers of America — aukojė \$500. O kita, tai draugystė šv. Jurgio aukojė \$100. Šitas aukas mes apturėjome ir tariame už jas sirdingai aciu visiems brooklyniečiams, ypatinai šių draugijū nariams. Aciu, kad mus neuzmirštāt mūsų kovoje del 48 valandų darbo dienos ir prieš nukapojimą algų 20 nuosimėjų.

Vincas Bartasevičius, Komiteto Narys.

RUMFORD, ME.

Susitvėrė A. D. P. L. S. Kuopa. Liepos 9 dieną, suėjus būreliui draugų ir apkalbėjus reikalingumą mūsų miestelyj vėš minėtos organizacijos kuopos, vienbalsiai visi sutiko sutverti ir ant vietos likosi išrinkta valdyba iš šių draugų: organizatorium J. M. Lukas, susinešimų raštininku F. Stasiulis, turty raštininku J. Lavas, izdininku V. Vifiumaitis. Visi veiklyūs idejos draugai. Kaip tik gausime iš Centro raštinės višas reikalingas informacijas, tuoj pradėsim veikti. Todėl kviečiame visus draugus ir drauges, kurie tik suprantate darbininkiškos organizacijos naudingumą, stoti į mūsų būrelį jį bendrai dirbti del darbininkų klasės naudingą darbą.

Pas mus randasi vienas taip vadinamas "bepartyvis" žmogelis, kuris pats nepriklauso prie jokių darbininkišku organizacijų, bet ir kitus stengiasi atkalbinėti nuo veikimo, ir dar vadinu save pirmieviu. Man teko girdėti, kad tas žmogelis, išgirdęs tveriantis A. D. P. L. S. kuopą, stengėsi atkalbinėti draugus nuo jos, vadindamas A. D. P. centristine. Bėda su tokiais tamsuoliais.

Darbietis.

NORTH GERMAN LLOYD
Dviejų Sriubų Garlaivai
I LIETUVĄ
NEW YORK — BREMEN
Laivai Ispankiai Kas Antrą Seređa.
Gerai įtaisyti 3-tos klesos parankumai. Puikus patarnavimas, geri kambariai del 2.4 ir 6 asmenų. Platesnių žinių klausk vietinio agento, arba
North German Lloyd
14-16 Pearl St. New York

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI CONEY ISLANDE, TAI EIKITE Į **OCEAN BATHS** (MAUDYNES)
Tarpe Henderson ir Thompsonsėjimo, CONEY ISLAND. Kambariai pasirandavoja ant VISOS VASAROS. Karšto garo maudynės veltui Vėliausios mados ir čystų vilnų **S I U T A I**
Bell Phone — Poplar 7548

A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St PHILADELPHIA, PA.

Laidojimo ūmrusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu grabą, karavaną, automobilį ir visą nu pat pradžios iki pabaigai patarnavimą tik už 100 dolerių.

Jis linksmas, nes turi **BAMBINO**
Valdalenkilių Reg. S. V. Pat. Diaro
Kadikiniai mėgsta jį!
Jie prašo daugiau!
Bambino yra geriausias gyduolė nuo užkietėjimo, digimo ir kitų vidurių suirimų. Veikia greitai ir visiškai. Jis yra geriausias kudičių draugas.
35c. aptiekose arba už 40c. prisifuncijame tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

SIUSKITE PINIGUS LIETUVON PER 'LAISVĖS' PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ
Pinigai, siunčiami per "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lietuvą GREITAI ir SAUGIAI. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius rūpinasi GERIAUSIAI IR PIGIAUSIAI pristatyti pasijustus pinigus ten, kur ir kam jūs juos pasijuntėt.

Siųskit pinigus Lietuvon tuojau, nes kursas dabar yra tokis žemas, kokio dar niekad nebuvo. Jūsų doleris ten dabar labai daug reikš.

"Laisvė" nedaro didelio pelno iš siuntimo pinigų Lietuvon, todėl, kad mūsų tikslas ne pasijelyti iš to, bet pagelbėti "Laisvės" skaitytojams ir šiaip mūsų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbēt saviesiems Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyriaus, o tuomi suėdysite pinigus, kuriuos permokėtūmėtė slūnciant per kitas agenturas, ir užtikrinsit jūsių pinigų GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.
Adresuokit:
LAISVĖ
455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

JUSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JUSŲ PAGELBOS. JUSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

Pasarga Detroito Lietuviam Darbininkams
Čia randat did lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti valstus daug pritaikant kainai, negu kur kitur, ypač dabartinėse krišto laikais.
M. A. KISHON, Aptiekosiu Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST., — DETROIT.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y.
TIESI LIETUVA
KELIONĖ LIETUVA PER HAMBURGĄ PILAVĄ ARBA LIEPOJŲ VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU
Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juosta (koridorij).
Visa Trečia Kleso Padalinai į Kambarius Ant 2-ju, 4-riu, 6-sių ir 8-niu Lovų.
LITUANIA Ruspičio 9
POLONIA Ruspičio 9
Is New York, Bostono arba Philadelphia iki HAMBURGĄ \$103.50 — PİLAVĄ \$106.50
I MEMEL IR LIEPOJŲ — \$107.00
Mes apmokame gelekelių tikietą is Bostono, arba Philadelphia iki New Yorko

Pasitaisykite Sergantieji Žmonės Yra Nepopuliariski
JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, slūpnumo, kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, nervų slūpnumo, bemiegis, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesamgumų, vidurių nedirbimo, aptraukto liežurio ir vidurių užkietėjimo—ATEIKITE PAS MANE.
NAUDOJAMA MODERNISKA METODA
Jeigu nesigydėt pirma, tai ilgiau nevilkinink. Atėk del išegzaminavimo VELITUI. Aš turiu 24 m. patyrimą ir praktikos gydymė chronikų ir nervų ligų. Ypatinai gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu.
Ofiso Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
120 East 29th St. Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

Dr. LEWIS
Nedilijomis nuo 10 ryto iki 1 p.p.
120 East 29th St. Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

OKULISTAS

J. FREIMAN
703 GRAND STREET
netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y.
Akys Isegzaminuojamos Per Medicinos Daktarą
Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus Iventadienius) nuo 11 iki 12 dienas, nuo 8:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvergalis iki 7:30 vakare.
Krautuvi atsidarė 9 val. ryte.
Greenpoint 6695.
LIEUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi Puikiausios Galerijos
Mūsų linijos, mūso foto, fotografuoti ir nesužeisti, užkandinti, krepkūnais pas mane, užtikrinu, savo darbu užpildinti. Padidinti pavaizdus, vėdinti, valyti. Kabinos nuoma.

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., — 579 Grand St. tarpe N. 4 ir 5 St. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla
AREA
146 W. 56th STREET New York City

Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "Motoriu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 ir savarankai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amatą. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechanizmo, su kurių pagalba lengvai ir greitai išmokiname savė mokinėjus, kaip važinėti automobiliu taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsiasi apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvius" ir sušiekome vieta. Mokyklėtis gerai lietuviškos mokyklės Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS
Real Estate Co.
433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno miesto ir priemiesiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumės keliatas yra labai pigi, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasijelyti pirkimu. Taigi kas pas mane pirkis, tas bus aprūpinats knogeriausiai ir po priežiūrą geriausio advokato. Taigi aš padėdu visokios rūšies biznius: bučernes, grosines, restoranus ir kraujų dirbtuves.
Kas pirkis pas mane, tas SUČEDYS DAUG PINGŲ

VISŲ ŽINIŲ
Geriausios Williamsburg's RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagų 1637
F. Tettebaum, Savininkas
MAUDYNĖS ATVIROV KIEKVIENA DIENA
UTARNINKAIS, tai specialūs moterų diena. Atsilankykite peritiktinti.
Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA
GRABORIUS — UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.
Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
Parsamduo Automobiliu ir Karitu Veselijoms, Krikštynoms ir Ilaip pasivaikintijimams.
231 Bedford Ave., 264 Front Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn

VIETINĖS ŽINIOS

LMPS. 1-mo Rajono Išvažiavimo.

Nedėlio, 16 d. liepos, Cliffside, N. J., giriose, LMPS. Pirmas Rajonas turėjo didelį išvažiavimą. Žmonių iš to kampelio nebuvo daug, ypač taip jau važinamos gražiosios lyties moterų — veik nesimaita. O juk joms ten reikėjo dalyvauti ir pasirodyti save ką tai galinčios, bet dabar priešingai. Cliffside progresistės moterys, jau ir negraži, kad savo parengimuose nesilankote!

Ir jeigu nebūtų nuvykę Brooklyn progresistės ir jų simplicitariai, tai išvažiavimas būtų kaip numiręs. Bet tie brooklyniečiai — triukšmadariai, tai nei patys pasilsi, nei kitiam duoda ramumą. Nusibaladojo į kita valstija, kad pasirodžius save prieš žmones, kad ve, ir mes galime šį tą atlikti.

M. Paukštiešė atidarė programą, pakviestama M. Butėnienės padainuoti. Pastaroji puikiai sudainavo porą dainelių. Toliau sekė dainos K. Menkelniūtės ir Bolio. Visi savo dainelėmis susilinksmino susirinkusius.

Toliau K. Petrikienė pasakė prakalbėję, ragindama moteris rašyti į LMPS. kuopas ir sykiu su vyrais kovoti už geresnę ateitį. Po jos kalbėjo Dėdėlė. Kvietė vyrus nepasilikti nuo mokimosi, idant moterys "nevedžiotų mus už nosių". Tai taip visą programą ir išpildė vien brooklyniečiai.

Teisybė, jie turėjo puikiai "orkestrą", kuri susidėjo iš šių muzikaliųjų instrumentų: korneto, klarnetos ir armonikos. Po programai prasidėjo žaishai. Beje, turim priminti, kad šalia programo buvo dar ir "bekerų kvartetas", kuris "sutorinėjo" (niekeno neparstatyti) keliolika giesmių... Keturi vyruktai, vienas kitą apsikabinę, ir, žiūrėdami į dangų, kad fraukė, tai traukė "ruteles" ir "bernelius", tai net ausys paskaudo nuo tos "švelnios" melodijos.

Pampilijus.

Vis Daugiau Sustreikuoja Vietos Gelžkeliečių.

Dar du tūkstančiai sustreikavo abiejuotojų ir ant vietos dirbančių pečkurių, kurie dirba šiame distrikte ant vienuolikos gelžkelių. Nekuriose vietose sustreikavo gelžkelių palaikytojai (maintenance of way employees), kurių viuo prisidėjo 5000 prie jau streikuojančiųjų amatų darbininkų. Apskaitliuojama, kad dabar New Yorko distrikte streikuoja 32,000 gelžkelių darbininkų. C. H. Fens-termacher, generalinis vice-pirmininkas Gelžkelių Klerkų Brolijos ant Pensylvanijos gelžkelio, pareiškė, kad greitai sustreikuos 32,000 klerkų, jei nebus sulaukta jų algų nukapojimas, kuris turėjo jėgti galion 1 d. liepos sulig nuosprendžio Gelžkelio Darbo Tarybos. Taipgi sakoma, jog sustreikuos šią savaitę 50,000 rėlių prižiūrėtojų (trackman), jeigu nebus atšaukta algų nukapojimas.

Bėgyje savaitės prie New Yorko distrikto jau streikuojančių gelžkeliečių prisidėjo 32,000 streikierių, jei sustreikuoti visi minėti darbininkai. Streikas jau žymiai pakenkė maisto gabenimui. Kiaušinių jau nebeaplaikoma tiek, kiek yra reikalinga. Taipgi kitokio maisto įgabenimas nemažai sutrukdytas.

Daugelis New Yorko Central gelžkelio palaikytojų nestreikavo todėl, kad jiems algos dar nebuvo numuštos. Jiems yra mokama du sykiu į mėnesį ir dabar jie laukia pirmo apmokėjimo algos. Bet kompanijos pareiškė, kad jiems algos tapo nukapotos sulig Gelžkelio Tarybos patvarkymo. Dabar darbininkai gaus mažesnes algas

nuo 50 centų iki \$1.20 į dieną. Todėl šie darbininkai rengiasi prie streiko. Jei jie apskelbs streiką, tai gelžkeliai galutinai bus suparalyžuoti.

Nepasiduoda Biurokratams.

Kaip jau žinoma, A. D. F. biurokratai nusprendė suardyti New Yorko Knygvedžių ir Ste-nografų Uniją. Gompersas įsakė savo tarnui H. Frayne'ui atimti iš unijos čarterį. Jis netik čarterį atėmė, bet taipgi atėmė (vogtinai) ir visą unijos turtą ir visus dokumentus. Unijos nariai laikė susirinkimą ir nutarė nepasiduoti A. D. F. biurokratams. Jie išrinko savo atstovą Brahdį ir autorizavo jį paimti kontrolę ant unijos turto. Brahdį padavė formalį pareikalavimą Bright'ui, kad jis perduotų raktą nuo ofiso durų naujos spynos. Bright pareiškė, kad jis neduos jam rakto, nes jį paskyrė Amerikos Darbo Federacijos viršininkas (Frayne) ir jis pildys jo įsakymą. Dabar tas visas dalykas atsidūrė pas distrikto prokurorą.

Ir Aktoriu Pasivadinimas Niekio Negelbėjo.

Vakar buvo kreiptasi prie federalio teisėjo, kad jis leistų Messinui įvažiuoti šion šalin, neatsižvelgiant į tai, kad jau italų atėvių skaičius išsibaigė. Jis pasisakė esąs aktorius ir kaip toks turėtų būti įsileistas. Laivų kompan. ir jo advokatas pridavė raštišką paliūdimimą vienos teatro kompanijos (nuo Bowery gatvės), kad Messina yra su ja padaręs kontraktą, sulig kurio jis gauna \$3.50 į dieną. Bet teisėjas pareiškė, kad jei su tokiais aktoriais paliūdimajais būtų leidžiami imigrantai, tai atsirastų daugelis tokių, kurie pasivadinę save aktoriais įvažiuotų į šią šalį ir dirbtų barbernė. Messina bus gražinamas atgal į Italiją.

Reikalauja \$10,000 Už Dantį, Ištrauktą Per Klaidą.

Seymour P. Danzig nuo Claremont Ave. patraukė teisman Dr. Bertram R. Perkins, dentista, ir reikalauja \$10,000 už ištraukimą sveiko danties vietoj nesveiko. Jis mano, kad dantis yra tiek vertas ir tikisi gauti tą sumą pinigų.

VIETINIAI PRANESIMAI

LMPS. I RAJONO KUOPŲ DOMAL. LMPS. I Rajono 4-ta konferencija įvyks 6 d. Rugsėjo-August, 10 val. ryte, po num. 267 First St., Elizabeth, N. J. Kuopos rinkdamos delegates, stengkitės išrinkt drauges, kurios yra veiklios ir kad apsiėmė dalyvauti konferencijoje, o ne taip, kad apsimis, o kada reikia pribūt, tai ir nėra. Geriau, kad tokios delegatės neapsimtyt.

LMPS. I Rajono liglaik. sekr. M. Račkauskienė. IŠVAŽIAVIMAS. Rengia Liet. Laisvės draugystė, nedėlio, 23 liepos, 1922. Glendale giraitė, No. 28 ir 29. Programas prasidės 3 val. po pietų. Bus kalbėtojai, kurie plačiai paaiškins apie draugiją, jos stovį ir t.t. Pasmėtiname susirinkime liko nartata priimti naujus narius per 6 mėnesius tik už \$1 įstojimo. Griež V. Retikėvičius muzika visokius šokius. Todėl medžiame vietos ir aplinkinių lietuvių atsilankyti, o būsit užgandinti. Komitetas. (172-174)

ATYDAI TVĖRĖJŲ DRAMATISKO RATELIO. Seredoj, 19 liepos, "Laisvės" ofise įvyks Dramatiško Rateljio susirinkimas. Pradžia 7:30 val. vakare. Todėl, visų kuopų išrinktos komisijos malonėkite pribūti pasikirtu laiku, nes turėsime išdirbti visą jo darbuote. (170-171)

MOKYKITES OPERUOTI MAŠINAS ir rankų darbą dirbti drapanų siuvimo pramonę. Mokyti galima ant sekandųjų darbų: rankovių siuvimo, pamušalo dėjimo, kišenų dėjimo, rankovių įsiuvimo, kraštų apsiuvimo, kraštų apsiuvimo mašinomis ir kitokių darbų. Kreipkitės: 931 Broadway, New York, N. Y. (169-174)

PRANESIMAI IS KITUR

ATSIBAUKIMAS. Draugai ALDLD. 16 kuopos, Hoboken, N. J. Malonėkite prisijūti man sekretoriaus antrašči, nes kitais at negalėsiu turėti susisėjimų su 16 kuopa. Taipgi ir kitos kuopos, kurios priklauso prie ALDLD. I Ap

skričio ir turite išrinkti naujus sekretorius irgi prisijūkite jų antrašči. Draugiškai, V. K. SHERALIS, ALDLD. II Apskr. Sekr. 324 Magnolia Ave., Elizabeth, N. J.

EASTON, PA.—ALDLD. 13 kp. susirinkimas įvyks Liepos 23 d. nedėlio, 9 val. ryte, Easton Baking Co. svetainėj, North 7th St., Easton. Draugai, būtinai turite atėiti visi į susirinkimą, nes turime daug svarbių dalykų aptarti. Yra iš Centro visokių pranešimų: nominacijos blankos ir kit. Turime aptart apie sveikainę, nes pinigų nėra, o randa nes mokėta. Kurie draugai esat apsiėmę į kokias komisijas, tai malonėkite atsilankyti ant susirinkimo ir išduoti raportus. Gegužės mėnesį buvo piknikas, o raporto niekas neišduoda. Birželio 3 d. buvo A. Bimbos prakalbos, taip pat niekas neišduoda raporto. Yra ir daugiau komisijų. Prieš Sekr. A. Švėgžda.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau savo brolio Frano Pal-taruko, kelį melai tam atėdį gyvenimo Tacoma, Wash., paskul išvažiavo į Akron, Ohio. Paskul buvo paimtas kartuomene ir nuo to laiko jokios žinios nuo jo negaunu. Jų paties meldžiu atsisaukti, arba žinančių apie jį pamešti šiuo adresu: A. Poltra, 1752 So. 42nd St., Tacoma, Wash. (171-172)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA už pigią kainą kėdžių ir cigary štoras. Prie štoro yra keturi kambariai del gyvenimo. 106 Clinton Ave., Maspeth, L. I. (167-172)

PARSIDUODA kėdžių štoras už prieinamą kainą. Prie štoro yra gyvenimui. Randa pigi gera progą Atsisaukite po No. 77 Berry St., Brooklyn, N. Y. (169-171)

PARSIDUODA Grosernė. Biznis išdirbtas gana seniai, apgyventas lietuviams ir kitoms tautoms, ir artį prie šapų. Priversti parduot todėl, kad išvažiuojam gyvent ant farmų. Gera progą pirkti, nes parduodam pigiai. Kreipkitės: 47 Gold St., Central Brooklyn, N. Y. (169-175)

PARDUODU greitu laiku bučernė-grosernė-fruktų ir toniko štorą už supigintą kainą už 900 dolerių. 19 Augusto turim išvažiuoti Lietuvon, todėl parduodu greitai. Biznis išdirbtas per 40 metų. Suprantantis žmogus gali padaryti čysto pelno 2,300 dol. į metus. Joseph Jankauskas, 65 Davidson St., Lowell, Mass. (170-172)

PARSIDUODA bučernė, biznis išdirbtas ir gerą vietą. Gera progą pirkti, nes važiuoju Lietuvon. Atsisaukit po num. 148 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y. (170-172)

REIKALINGA tvirtų ir karštį pakentančių darbininkų dirbti į geležies liejyklą. Gera progą prasišlavinti geru darbu. Atsisaukite. Doehler Die Casting Co. Court and 9th Sts., Brooklyn, N. Y. (169-171)

PARSIDUODA kriaušiu dirbtuvė su 16 mašinų. Biznis naujas, bet gerai išdirbtas. Viskas parsiduoda už prieinamą kainą. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: North Side Tailoring Co. 116-118 North 5th St., Brooklyn, N. Y. Norint matyti reikia kreiptis šiuo antrašu: St. Sarulis, 289 Wythe Ave. arba P. Matuzas, 20 Ainslie St., Brooklyn, N. Y. (171-173)

PARSIDUODA Restoranas ir Sa-lunais, biznis išdirbtas ir gerą vietą. Gera progą pirkti, nes važiuoju Lietuvon. Atsisaukit po No. 1606 Flushing Ave., Maspeth, L. I. (171-173)

Telephone 2851 Greenpoint. J. LEVANDASKAS GRABORIUS 172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priekšiniuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budojojame namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliniais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girtų vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (palet Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

PARSIDUODA Lietuviška valgykla (restoracija) ir duonkepykla. Vieta labai gera, lietuvių, rusų, lenkų ir amerikonų apgyventojų vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų ir nusipirkęs gali padaryti puikų pragyvenimą. Viskas parsiduoda už prieinamą kainą. Arba, jeigu atsisrasyti kokis lietuvis, kuris moka tą amata, tai galėčiau priimti į partnerius su nedideliu kapitalu. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: K. Semenkevičius, 21 Clermont Ave., Maspeth, L.I., N.Y. (171-173)

AUTO-TROKU IŠMOKTI VAŽIUOTI DYKAI. Norinčiam išmokti važiuoti Automobiliu-troku be jokios užmokėsties už išmokinimą, atsisaukite po šiuo antrašu AUTO, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (171-175)

UZLAIKYMI GEROS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS.

Nepasivėluokite. Išegzaminuojų ir užtaisau dantis pagal bėliausiu išradimų su pagalba X-Ray. Sudedu naujus po vieną atskirai ir pe kelia iš eilės už gana prieinamą kainą. Kalbu rusiškai, lenkiškai ir truputį lietuviškai. DR. J. LIEBERMAN, Surgeon Dentist 408-410 S. Second St. Brooklyn

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Išegzaminuojų Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokėsčio. Dr. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampas Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokal nuo Pacific St. subway stoties ir du blokal nuo Atlantic Ave. subway stoties.

Williamsburg Welding and Repairing Works W. WARREN, Proprietor 101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y. Taisome visoklų rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išdilusius cilindrius, nežai-rint, krėčio dildžio ir kaip išdile jie nebūtu. Darba atliekame su naujausios mašinos įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygičs, kaip iš dirbtuvės nupirk-tos. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS. Reikalui esant visuomet kreipkitės angtčiau nurodytu adresu. Telephone 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senas ir kra-na senas ir sudaro javus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą at-lieka gerai ir pi-giai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JEIGU NORITE KAD JŪSŲ BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITES LAISVEJE.

Telefonas: Greenpoint 5812. LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaistinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. Vasaros mėnesiais, iki Spalio (Oct.) 1 d., subatomis ir nedėliomis uždaryta.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 4TOS GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ (Inkstų, Pუსlės, Prostatės ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Išegzaminuojame Dykai Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil-ties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. Niekio jums nekaimos būti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kaimos yra la-bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulig Wassermano sys-temos. Taipgi yra daromi kraujo jėris-kimai. Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

LIETUVISKA AKUSERKA MARIJONA TAMKIENE Baigusi moksle New Yorko Mieste Bellevue Hospital. Matyti galima visada, kad ir nedėliomis. Patarimus duodu dykai. Egzaminuojų šlapumą; einu ant pareikalavimo prie Pa-lagų. Darbą atlieku atsakančiai už prieinamą kainą. Kreipkitės šiuo adresu: 429 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y. Telefonas Stagg 6731.

Phone: 4711 Market. PETER SMITH Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J. Parduodu namus ir lotus, skolinu pinigūs ant lengvų išlygų ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai Veltuui. Visi lietuviai norinti įsigyti ko-kią nors nuosavybę, visuomet kreipkitės pas mane, o visuomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

? TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisin-gas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktaras L. L. FIREST ir H. H. RIPPSTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roehling St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištrankiami ir autaisome ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y.

Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ LIETUVIŠKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFUI LIETUVIŠKOS ROLES TAVO PIANUI \$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

\$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę